CDU-Fraktion
der Gemeindevertretung
Kunzell

Chrislof Erb, CDU-Fraktion, Eisenacher Str. 45, 36093 Kiinzell

S Kinzell, 27.04.2023

An den

, ™ Der Yorsitzende der
Vorsitzenden der Gemeindevartretung Kinzel
Gemeindevertretung Kunzell
Unterer Ortesweg 23 <wang 2 7, APR. 2023
36093 Kinzell

Anfrage: Hochwasserschutz, Zeitkorridor fiir Umsetzungen

Sehr geehrter Herr Grof3,

die CDU-Fraktion stellt fiir die Sitzung der Gemeindevertretung am 11. Mai 2023 folgende
Anfrage:

Unter anderem durch eine CDU-Anfrage vom 26.10.2022 wurde bereits die Thematik Hochwas-
serschutz hinterfragt sowie durch Mittelbereitstellung fir das Haushaltsjahr 2023 die Generierung
einer Starkregen-Karte fiir mehrere Ortsteile in der Gemeinde Kiinzell erméglicht. Die bei der Biir-
gerversammlung am 19. April 2023 vorgestellten Ergebnisse haben aufgezeigt, dass durch bauli-
che MalRnahmen entlang der Haune Méglichkeiten eines verbesserten effektiven Hochwasser-
schutzes bestehen, die jedoch mit einem Nutzen-Kosten-Verhaltnis belegt sind, dass Foérdermog-
lichkeiten eher nicht bestehen. Die Investitionskosten fiir die MaRnahmen sind jedoch derart hoch,
dass eine vernlnftige, durchaus im Rahmen der Nutzen-Kosten-Analyse auch wirtschaftliche Um-
setzung erfolgen sollte.

Vor diesem Hintergrund bittet die CDU-Fraktion um Beantwortung folgender Fragen:

(die Beantwortung der Fragen kann gerne in einer aufsatzdhnlichen Darstellung erfolgen, sollte
aber die Beantwortung der gestellten Fragen beinhalten)

1. Welche Verfahrensschritte schiagt die Gemeindeverwaltung auf Basis der durch das Inge-
nieurblro dargestellten Erkenntnisse vor? Ist ein Flachenerwerb zur Schaffung von Re-
genrlickhaltung weiterhin sinnvoll?

2. Wie sieht der zeitliche Verlauf aus Sicht der Gemeindeverwaltung aus, wenn MaRnahmen
zur Abmilderung der Folgeschaden von Starkregenereignissen schnellstmdglich bei not-
wendiger Beteiligung auch weiterer Institutionen (z.B. Hessen Mobil) umgesetzt werden?

3. Bautechnische MalRnahmen sollten sicherlich auch durch vorbeugende/ abwehrende
MaRnahmen auf der Feuerwehrseite erganzt werden. Welche Mdglichkeiten eroffnet sich
durch die Etablierung des Frihwarnsystems Starkregen bzw. der friihzeitigen Erfassung
von Hochwasserpegelstanden?
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4. Wie kann eine agietende (also frithzeitig und nicht, wenn bereits Hochwasserstande/
Schéden eingetreten sind) und nicht nur reagierende Feuerwehr in das MaRnahmenpaket
eingebunden werden?
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1. Welche Verfahrensschritte schligt die Gemeindeverwaltung auf Basis der durch
das Ingenieurbiiro dargestellten Erkenntnisse vor? lIst ein Flichenerwerb zur
Schaffung von Regenriickhaltung weiterhin sinnvoll?

Bei der Studie sind wir zur Erkenntnis gelangt, dass alleine die MaRnahme in Wissels
forderfahig erscheint, deswegen geniefit diese Maflinahme die Prioritat A.

Ein Ablaufkonzept fur die notwendigen Verfahrensschritte liegt noch nicht vor, kénnte aber
folgendermafen aussehen:

Gespréche mit Beteiligten

Beratung in den politischen Gremien

Beschluss tiber Umsetzung

Beauftragung Planung

Mittelbereitstellung fiir BaumaRnahmen

Beantragung Férdergelder nach notwendigem Flachenerwerb

S o

Wir gehen zunidchst in die Abstimmungsgesprdche: mit den Beteiligten
(Strallenbauiastentréiger und Grundstiickseigentimer) zur Grundlagenermittiung bzw. zur
Uberprifung der Umsetzungsméglichkeit.

Ein Fléchenerwerb zur Schaffung von Regenriickhaltebecken wird momentan nicht forciert,
erscheint allerdings nach wie vor nicht schadlich und sehr sinnhaft.

2. Wie sieht der zeitliche Verlauf aus Sicht der Gemeindeverwaltung aus, wenn
MaBnahmen zur Abmilderung der Folgeschiden von Starkregenereignissen
schnellstméglich bei notwendiger Beteiligung auch weiterer Institutionen (z. B.
Hessen Mobil) umgesetzt werden?

Zum zeitlichen Ablauf kann momentan keine Aussage getroffen werden {siche Antwort 1)

3. Bautechnische MaBnahmen sollten sicherlich auch durch
vorbeugende/abwehrende MaBRnahmen auf der Feuerwehrseite ergianzt werden,
Welche Méglichkeiten erdffnen sich durch die Etablierung des Frithwarnsystems
Starkregen bzw. der friihzeitigen Erfassung von Hochwasserpegelstinden?

Durch die Einfihrung des Frithwarnsystems Starkregen ca. Ende Juni 2023 wird die
Feuerwehr in die Lage versetzt, frihzeitiger bei Hochwasserereignissen agierend statt
reagierend in das Geschehen einzugreifen. Ebenso wird die Bevélkerung zum Selbstschutz
tiber ein Dashbord Zugriff auf die Daten erhalten.




4. Wie kann eine agierende (also friihzeitiy und nicht, wenn bereits
Hochwasserstinde/Schiden eingetreten sind) und nicht nur reagierende
Feuerwehr in das MaBRnahmenpaket eingebunden werden?

Siehe Antwort 3.

Kanzell, 3. Mai 2023
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